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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je Analýza bezpečnostních rizik v podmínkách působnosti okres-

ního soudu. Bezpečnostní rizika se netýkají jen dané organizace a jejich zaměstnanců,

ale i osob, které vstupují do těchto prostor a pobývají zde, ale týkají se i především bezpeč-

nosti informací, které jsou v dnešní době toliko promílané. Na jedné straně jsou snad bez-

pečně chráněné, ale na straně druhé i lehce zneužitelné a pro mnohé hackery dostupné a tím

pádem zranitelné. Práce má analyzovat jednotlivé kroky člověka od vstupu do budovy okres-

ního soudu přes působení v této budově až po odchod a má poukázat na případná rizika,

která by mohla nastat, příp. ohrozit každého z nás.
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ABSTRACT

The topic of bachelor thesis is Analysis of security risks under the jurisdiction of the District

Court. Security risks are not only about organizations and their employees, but also those

who enter and stay here, but also about the security of information that is nowadays only

promised. On the one hand, they are securely protected, but on the other hand they are also

easily abused and available to many hackers and thus vulnerable. The thesis is intended to

analyze the individual steps of the person from entering the building of the district court

through the activity in this building to the exit and to point out the possible risks that could

occur, to endanger each of us.
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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala oblast soudnictví, které je mi již mnoho let velmi

blízké z pohledu mého zaměstnání.

V této práci jsem se zaměřila na vznik práva jako takového a dále na vznik a vývoj soudnictví

až do dnešní doby. V našem každodenním životě jsme všichni vystaveni různým druhům

nebezpečí a s tím souvisejícími riziky, která nás mohou, ale nemusejí vždy ohrozit. Nega-

tivní důsledky se mohou promítnout nejen na našem životě a zdraví, ale i třeba na majetku,

ať už osobního charakteru či cizího. Proto by mělo být v našich silách zabránit případnému

vzniklému nebezpečí, které na nás číhá na každém kroku. Proto se v teoretické části zaměřím

na případná rizika a způsoby jejich analýzy, a to z pohledu teorie a hlavně na právní předpisy

a zákony s tímto související.

V praktické části je zkoumána analýza současného stavu zabezpečení a činností na okresním

soudě, které jsem využila z vlastní praxe, ale i z teoretických poznatků a podnětů. Na tyto

kapitoly dále navazuje nalezení případných rizik a návrh na jejich eliminaci. Je zde také

uveden popis bezpečnosti osob na různých úrovních profesí, ale i bezpečnosti informací.

V bakalářské práci je rovněž přiblížen postup jednotlivých pracovníků, jejich přístup

a oprávnění k různým informacím, ať již všeobecných či utajovaných. Dále je zde zmínka

také o archivaci spisů a jejich uložení a zabezpečení. Rovněž nesmíme opomenout zabezpe-

čení informací jak tištěných, tak i uložených v programu, který využívají všechny soudy

v České republice, jedná se o softwarový program ISAS.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUDNICTVÍ, JEHO HISTORIE, VZNIK A VÝVOJ

AŽ PO SOUČASNOU DOBU

Ministerstvo spravedlnosti České republiky spravuje veřejnoprávní instituci jako takovou,

která se nazývá soud. Tato instituce provádí činnost, která se opírá o zákony, pravidla a před-

pisy a těmito se řídí. Soudnictví je spojeno především s právem. [9]

Soudnictví během celého vývoje vykonávalo mnoho a mnoho různých organizací. České

soudy prošly bohatou a dlouhou historií. Jak šel čas, tak se měnily i různé názvy, počty

i kompetence. Jedinému, čemu podléhaly, byl politický systém společnosti. Lidé a společ-

nost trvaly a i v dnešní době trvají a touží po spravedlnosti a k tomu se soudy staly legitim-

ními nositeli.

Níže budou popsány naše národní dějiny a kořeny, z kterých soudnictví a samotné právo

vyrůstaly. [1]

1.1 Historie práva a vzniku soudnictví

Veškeré naše základní právní předpisy se odvozují z práva římského.

Římské právo = právní systém, který pochází již z doby římské říše. V psané podobě začíná

již rokem 449 př. n. l. Toto právo se vyvinulo z obyčejového práva, toto bylo nepsané a mezi

obyvateli platilo před vytvořením samotného státu. Řím byl v té době městským státem,

kde vládli králové, Římská říše byla pod etruskou nadvládou, proto to byl dlouhý a složitý

vývoj, který byl ovlivněn hlavně politikou situací. Během vývoje docházelo k řadám změn

a specializacím, které toto právo rozdělilo do mnoho druhů. [5]

1.1.1 Prvopočátky soudnictví

Soudy existují prakticky od doby, kdy vzniklo lidstvo samo. Jednotlivec se podřizuje tlupě,

celá tlupa rozhoduje o jednotlivci a jediným trestem je vyhnání z tlupy. Dělbou práce vzniká

soukromí majetek, který je třeba chránit. Rozhodovací právo přechází na náčelníka a v té

době vzniká právo zvykové.

Vznikem států přechází právní moc na hlavu státu. Právní a trestní normy vznikají z práva

zvykového a veškerá moc se soustřeďuje v rukách nejvyššího představitele státu, ten toto

právo podstupuje dvorskému sudímu. Tato osoba se u nás písemně objevuje až v roce 1170.
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Tento dvorský úřad byl spojován s odborností, kterou bylo nutno získat vzdělaním v dřívěj-

ších dobách v italské Bologne nebo ve francouzské Sorbonně. V tomto období je právo zvy-

kové nedostačující a vznikají první písemně psané právní předpisy a normy. [8]

1.1.2 Období Přemyslovců (9. století – 1306)

Za vlády Přemyslovců došlo k sepsání prvního doloženého zemského zákoníku, který se

snažil povznést veškeré křesťanské mravy. Toto se stalo v roce 1039 při polském tažení

českého knížete Břetislava I. nad hrobem sv. Vojtěcha. Další přemyslovská knížata z tohoto

prvotního zákoníku Dekreta Břetislavova vycházely, a to až do období posledních přemys-

lovských vládců.

Je to období vzniku „království českého“. Právním vrcholem tohoto období je rok 1212,

kdy vzniká nejdůležitější listina této doby – Zlatá Bula Sicilská. Dne 26. září tohoto roku

byly v Basileji editovány tyto tři listiny, a to jako první pro země české Zlatá Bula Sicilská,

druhá v pořadí řešila vztahy českého panovníka vůči říši a poslední „Mocran et Mocran“

vznikla pro jeho bratra Jindřicha, markraběte moravského a vztah Moravy vůči království.

1.1.3 Období Lucemburků, husitství, Jagelonci (1310 – 1526)

Dalším milníkem měl být zákonodárný zemský řád Karla IV. Panovník Karel IV. je však

nucen prohlásit tento zemský řád za zničený (údajně shořel) a zbyly pouze zlomky Kniha

rožmberská a Řád práva zemského. Nejdůležitějším dokladem, který však upravuje vztah

našeho království vůči říši je Zlatá bula Karla IV. z roku 1356. Z této se pak vychází

až do roku 1806 zrušením Svaté říše římské národa německého císařem Napoleonem.

Od roku 1356 do roku 1627 bychom se mohli zmínit o knize Tovačovské, knize Drnovské,

Trestním právu husitském, Žižkův vojenský řád z roku 1423, o Vladislavském zřízení zem-

ském z roku 1500. Dále byly upravovány jednotlivé kategorie práv:

- právo horní,

- právo lenní (poddaný),

- právo vrchnostenské,

- právo první noci,

- právo viničné,

- právo církevní,

- právo cechovní,

- právo rodinné
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a mnoho dalších.

1.1.4 Počátky Habsburků (1526 – 1918)

Mezi další důležité milníky se řadí vyhlášení „Obnovené zřízení zemské“, vydané Ferdinan-

dem II. pro Čechy roku 1627 a pro Moravu a Slezsko roku 1628. Právní předpisy byly upra-

vovány nebo vyhlašovány jednotlivými vladaři dle nutnosti až do další reformy.

K velkým změnám v právních a trestních předpisech došlo v době vlády Marie Terezie

(matka) a jejího syna Josefa II. Již Marie Terezie byla nucena k velkým změnám, k tomu ji

donutily okolnosti neuznání pragmatické sankce téměř většiny panovníků Evropy. Reformá-

tor Josef II., který vydával dva až tři patenty denně, se pokusil tuto reformu dokončit. Po jeho

smrti došlo k rušení mnoha jeho patentů. První vlnou změn byla reforma týkající se správy

monarchie, zkvalitnění školství, soudnictví, hospodářství a dále i zlepšení sociálních poměrů

venkova. V Brně vzniká v roce 1752 apelační soud pro Moravu. Byla zavedena povinná


[…]


kontrola JS při vstupu do budovy OS,

- Lidé:

- zaměstnanci v rámci neúmyslného způsobení úrazu jiné osobě se řadí do I. skupiny

pravděpodobnosti, tudíž že je nepravděpodobné/nestalo se a v kombinaci s význam-

ným důsledkem se stává tato situace přijatelná - výsledek tohoto přijatelného rizika

byl vyhodnocen jako nejnižší – návrh na opatření je dodržování BOZP,
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- při nezajištění ochrany osob justiční stráží, ale i Policií ČR – toto riziko se stává

přechodně přijatelné – návrhem na opatření je důslednější ochrana, pohotové myšlení

a příp. včasné zasažení u vzniklého negativního jevu,

- svědkové mohou ohrozit osoby, život a zdraví, ale taková situace je méně pravděpo-

dobná, proto v kombinaci s významným důsledkem je hodnota rizika přechodně při-

jatelná – návrhem opatření důkladnější prověřování u vstupu do budovy, příp. do-

provod takových osob JS,

- vězni rovněž mohou ohrozit osoby, život a zdraví, situace je také méně pravděpo-

dobná, ale v kombinaci s enormním důsledkem se stává riziko nepřijatelné – návrhem

opatření je doprovod vězňů JS a VS k jednání,

- Prostředí:

- mezi poslední příčiny se řadí veřejná infrastruktura, která rovněž může ohrožovat

osoby, život a zdraví, taková situace je nepravděpodobná/nestala se, proto výsledná

hodnota rizika je přechodně přijatelná a návrhem opatření je doplnění venkovního

zabezpečení či nevpuštění podezřelé osoby do budovy soudu.
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8 NÁVRH OPATŘENÍ K MINIMALIZACI RIZIKA

V této kapitole popíši a navrhnu řešení případných rizik, tzv. eliminaci.

Dle výsledků uvedených v kapitole 7.1.1 ohledně bezpečnosti informací je nejméně rizikový

vstup osob na čip, je dostatečně prověřený a účinný, naopak nejvyšším rizikem se stal ky-

bernetický útok. To stejné i v kapitole 7.2.1 ohledně bezpečnosti osob, nejméně rizikoví se

stali samotní zaměstnanci a mezi nejvíce rizikové se řadí místo, kde je umístěn rám detektoru

kovu.

Aby se předešlo shora uvedeným rizikům a vzniklé situaci popsané v kapitole 6.3 a s tím

vzniklých bezpečnostních rizik, je zapotřebí mít na vědomí pokyny předsedy okresního

soudu ve spojení s usnesením Ústředního krizového štábu, kterým byl vyhlášen I. stupeň

bezpečnosti ochrany vymezených objektů státní správy na celém území České republiky

a tímto se řídit.

Všichni zaměstnanci soudu s tímto nařízením byli seznámeni a musí se jím řídit a dodržovat

jej. Eliminací takového rizika pro všechny zaměstnance byl vydán důrazný zákaz doručování

osobních zásilek na adresu zaměstnavatele, především aby se předešlo případnému doručení

podezřelé či nebezpečné zásilky a s tím spojené ohrožení:

- ostatních zaměstnanců,

- cizích osob přítomných v budově soudu,

- všech dokumentů a informací,

- celého objektu.

Na základě provedených analýz jsem došla k závěru, že nejrizikovějším místem na okresním

soudě je vchod do budovy, který střeží justiční stráž a provádí kontroly jednotlivých osob

vstupujících do budovy soudu. Dalšími rizikovými místy je hlavně podatelna a vyšší poda-

telna. Tato místa jsou nejvíce frekventovaná a může zde dojít opravdu skoro k 100% vzniku

negativní situace – ohrožení bezpečnosti, jak osob, tak i informací.

Aby došlo k eliminaci případného vzniku rizik, je zapotřebí dodržovat pravidla a předpisy

zaměstnanců justice a také zaměstnanců vězeňské služby. Především justiční stráž musí být

ve střehu, obezřetná a důsledná při každé kontrole vstupující osoby do budovy.
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ZÁVĚR

Tématem této bakalářské práce bylo zanalyzovat bezpečnostní rizika v působnosti okresního

soudu. Hlavním cílem bylo na základě analýzy současného stavu bezpečnosti najít nejkritič-

tější body případných vzniklých nebezpečí a na základě získaných informací navrhnout opat-

ření vedoucí k minimalizaci vzniklých rizik. Tato práce byla zpracována na základě zjiště-

ných skutečností a informací, následně zpracováním a vyhodnocením mnou získaných in-

formací týkající se bezpečnosti jednoho okresního soudu v České republice.

V teoretické části jsem popsala všechny body z názvu této práce. Od historie soudnictví,

vznik a vývoj až po současnou dobu, dále právní předpisy týkající se činnosti a bezpečnosti

okresního soudu, přes riziko samotné a v posledním bodu této části byly popsány jednotlivé

metody využívající se k vyjádření veličin při dosažení výsledku analýzy rizik.

Zato v praktické části již došlo na analýzu současného stavu resortu spravedlnosti, a také je

zde zmínka o zajímavé situaci, která nastala a v souvislosti s touto situací byla popsána pří-

padná rizika, dále doporučení opatření a následné postupy, kontroly a činnosti při zjištění

podezřelé zásilky.

Dalším bodem praktické části byla charakteristika činností na okresním soudě a s tím spojená

bezpečnost. Dále jsem se zaměřila na oblast narušení bezpečnosti.

Pokud jde o jednotlivé metody, v této práci jsem použila dvě, první se zabývá analýzou příčin

a následků a druhá hodnotí rizika.

Veškerá rizika se snižují důsledným plněním zadaných úkolů, nesmí docházet k jejich ob-

cházení nebo k docílení automatizace všech potřebných činností k úkonům bezpečnosti osob

a informací. Proto v poslední části dochází k návrhu na opatření minimalizace rizik.
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