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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá analýzou bezpečnostních rizik v podmínkách

působnosti okresního soudu.

Práce je obsáhlá a rozdělena do dvou hlavních částí – teoretickou a praktickou. V teoretické

části se autorka rozsáhle věnuje vývoji a historii soudnictví. Dále se autorka věnuje objasnění

pojmu bezpečnost a riziko. S ohledem na zaměření práce bych očekávala, že autorka bude

upřednostňovat rozbor bezpečnostních rizik před popisem historie soudnictví. Je velkou

škodou, že pojmu bezpečnostní riziko se autorka přímo zabývá pouze jeden odstavec (str. 30,

kapitola 3.3.1).

V rámci praktické části se autorka věnuje popisu struktury a bezpečnosti vybraného soudu.

Zde lze opět diskutovat o rozsahu některých částí. Stěžejní částí práce je kapitola 7 Narušení

bezpečnosti na okresním soudě. Zvolený postup se jeví jako logicky správný. Autorka
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posuzuje samostatně bezpečnost osob a bezpečnost informací. U obou oblastí uplatňuje

teoretické znalosti Ishikawa diagramu. Následně vytváří, jak sama autorka uvádí, tzv. tabulky

k Ishikawa diagramu. Obsahem tabulky je rozbor příčin, určení jejích následků, návrhu

opatření a stanovení míry rizika. Je škoda, že klasifikační stupnice pro stanovení míry rizika

nejsou součástí praktické části. Také slovní okomentování výsledků analýzy mohlo být

vypracováno jiným způsobem než odrážkovým. Práce by byla přehlednější a jasnější.

Přes námitky a připomínky k vypracování bakalářské práce, práci hodnotím na dobré úrovni a

doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Na str. 29 rozdělujete rizika, z hlediska metodiky, na dílčí, integrální a integrované. Upřesněte

prosím, o jakou metodiku se jedná a a uveďte příklad uvedených rizik.

Na str. 31 užíváte pojem zdroje nebezpečí. Uveďte prosím příklad.

V práci rozdělujete metody na kvalitativní a kvantitativní. V práci píšete, že kvalitativní

metody jsou jednodušší, rychlejší a dobře měřitelná. Vysvětlete prosím, v čem a jak jsou

rychlejší, jednodušší a dobře měřitelná.

Na str. 59 v Tabulce 6 uvádíte jako příčiny nebezpečné látky a nebezpečné předměty.

Objasněte prosím Vaši úvahu, proč jste zvolila různé stupně pravděpodobnosti výskytu.

Vysvětlete prosím stručně analýzu What –if a jaký je rozdíl mezi analýzou What-if a Vaší

tzv. přehlednou tabulkou k Ishikawa diragramu bezpečnosti osob a informací (Tabulka 5 a

Tabulka 6)
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